[4.] Bohemi polliciti fuerant, ultra ea, quae promiserant ante auxilia sese quoque  
40 in propria persona paratos futuros cum rege, dum Turcarum adventum audituri, et  
certo intellecturi essent. Iam sole clarius intelligunt Turcum Budam usque perve-  
nisse, Quinqueecclesiis et Alba Regali captis. Et nihil adhuc de eis audimus, quod

---

14 et<sup>1</sup>] *O corr.* ex ex 17 pollicitationum] *O corr.* ex pollitationum 23 negliguntur] *O mut.* ex  
posthabentur 26 potentissimus] *O corr.* ex potentissimos 27 Christiani] *O corr.* ex Christianitati  
30 omne] *corr.* ex omnem 39 ea...auxilia] *O mut. et add. in marg.* ex ea auxilia, quae promiserant  
42 eis] *O mut.* ex Bohemis

---

<sup>2</sup> Pécs. | <sup>3</sup> Székesfehérvár.

declaret eos promissa servaturos; heri venit ad me spectatae fidei nobilis Bohemus ex Praga, qui mihi hac de re percontanti nihil apparatus se vidisse dixit.

Moravi instruunt tria peditum milia, ultra datam illam pecuniae summam, quam regi ad alia tria milia peditum conducenda nuper dederunt, hi, videor videre, ultra omnes alios regis negotia curae habent, et sollicitius rem Christianitatis tractant, si quis soli facere possunt. Ex Silesia quingenti afferuntur equites duce comite Ioanne ab Hardeck,<sup>4</sup> qui ad diem dominicum proxime venturum constituturi sunt in finibus Moraviae versus Hungariam. Austria non magnam dare potest cum Stiria, Carniola, Carintheaque hominum copiam; ea, quam rex et ab imperio, et ex aliis principum ad ducum auxiliis secum speratur ducturus hominum copiam, maior futura esse creditur inter alios omnes apparatus, quae si etiam advenerit, utinam par sit tanto hosti repellendo.

[5.] Dum haec scriberem, accepi copias, quae promissae sunt in subsidium Hungariae plures futuras quinquaginta milibus hominum; hic numerus, si adiunctae ei fuerint copiae provinciarum vicinarum, non parvus esse videtur; ad hostis ipsius conatus comprimendos, verum quando convenient? Dum se parant, accingunt, moment, interea Turcus occupata Hungaria Viennam usque appellere potest.

[6.] Deus, qui habenas omnium habet regnorum, scit, quid sit rebus Christianorum concessurus, benignus est, bonus est, pius est permitti ad tempus propter scelera populum suum affligi. Non patietur tamen ad extremum periclitari, dum viderit preces piorum ad se continue advolare, auresque suas continuis piorum observationibus pulsari, solus ipse est spes nostra, qui rem parvam augere, magnam minuere potest, nihil aliud nobis deest, quam quod nos ipsi desumus rebus nostris. Si boni erimus, Deus dexteram suam porriget, si mali, avertet a nobis suam faciem. Haec tibi volui significare, ut scires, quo in periculo versaremur, et quis nos maneret rerum status, et ut te posses consolari, omnem tuam in Deo figens spem, qui bene de se sperantibus nunquam defuit. Vale.

Ex Znoyma 4. Septembris 1529.

---

43 declaret] *corr. ex* declaret 47 sollicitius] *O corr. ex* sollicitus 53 repellendo] *O corr. ex* repellendo  
65 quod] *O add sup. l.*

---

<sup>4</sup> Johann von Hardegg or Johann, Count of Hardegg and his brother Julius I, Count of Hardegg defended with their own army the Danube bank against the Turks with their own army in 1529.

Miklós Oláh to Joannes Boclerus  
Passau, 8 October 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 16.

*Published:* IPOLYI 1875, 18–19.

*1. After they had finally arrived from Znojmo to Linz, they were hoping that what they would find would be better, but it was not: In Linz they learned that the Turks had already surrounded Vienna on 24 September with an army of 300,000. 2. King Ferdinand I went to Prague to gather an army, and Oláh arrived here with Queen Mary, Queen Anne and the royal children on a choppy Danube, awaiting the outcome of the events.*

Ad Ioannem Boclerum.<sup>1</sup>

[1.] Qui et per varios casus ex Znoyma ad Lincium pervenimus, utinam melioribus avibus sperabamus omnia nos istic feliciora reperituros. At ea, quae antea fama ipsa audiebamus, oculis intuiti sumus, magnam inter omnes esse trepidationem, nihil  
5 omnino boni praeter quandam spem. Caesaris Turcarum adventum iam dudum audiebamus. In Lincio, dum eo pervenimus, non modo audivimus adventum, sed certo comperimus eum Wiennam obsidione 24. die Septembris<sup>2</sup> cinxisse et tam magna, ut hi, qui ex eo loco venerunt, asserant omnes eius civitatis montes obsessos copiis  
10 Turcarum, caesarem autem tentoria sua fixisse sub Eberstorff arcem<sup>3</sup> regiam veneratoriam. Dum haec res certo ad Lincium perlata esset, et nos quoque ipsi videremus fugientium copias, regique exploratores unus post alium revertentes id confirmarent et Turcarum multitudinem ad trecenta esse millia affirmarent.

[2.] Rex noster, ut est princeps ad omnia pro Christianitate perpetiendi paratus, et animo fortissimo mox se Pragae per equos cursiles celeri itinere contulit, ut Bohemos omnes, ad quos antea quoque pluribus et crebris litteris de hostis adventu et  
15 potentia scripserat, in hac extrema necessitate excitaret et copiis Moravicis ac Slesiacis quoque cum illis coniunctis primo quoque tempore cum exercitu reverteretur, atque nostros, qui Wiennae sunt acerrime obsessi, ab obsidione liberaret. Nos vero

---

19,7 24...et] *O mut.* ex obsidione conxisse 24 die Septembris 13 perpetiendi] *O corr.* ex perpetiendi 16 ac] *O corr.* ex et

---

19 <sup>1</sup>We do not know him more closely. | <sup>2</sup>The siege lasted from 27 September to 16 October.

<sup>3</sup>Kaiserebersdorf, the former autonomous village today belongs to the 11<sup>th</sup> district of Vienna. The castle became the possession of Emperor Maximilian I in 1499, who had it rebuilt as a hunting castle.

cum regina mea Maria et Anna<sup>4</sup> coniuge ac liberis regiis, illius iussu adverso flumine huc venimus magna certe iactatione Danubii et incommoditate nautica expectaturi, 20 dum aliquid boni a rege et de rerum eventibus simul audituri. Vale.

Ex Patavio 8. die Octobris anno 1529.

20

Miklós Oláh to Pál Gerébi  
Linz, 4 November 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 16–18.

*Published:* IPOLYI 1875, 19–20.

1. The news has arrived that the Turks have left Vienna, and so Queen Anne is planning to go to Innsbruck. 2. Queen Mary and Oláh did not know if they should go to Innsbruck or Bohemia. 3. In the meantime King Ferdinand I arrived unexpectedly to see his family and then proceeded to Krems to gather his captains and to prepare a campaign plan. 4. A significant army was heading toward Hungary, followed by a 500-strong naval fleet.

Ad Paulum Gerebium.

[1.] Scripsi ad te, Paule Carissime, quae hic fuerint acta, cupio, ut ea quoque, quae consecuta sunt, ex meis potius quam aliorum litteris cognoscas. Dum avide expectaremus regis in Bohemia apparatus et exercitum, qui ex eo regno venire debebat, fama advenit Turcam tentata septies cum suorum strage Wiennensi oppu- 5 gnatione ignominiose aufugisse liberatamque Wiennam ab hac quam periculosa obsidione.<sup>1</sup> Sub idem fere tempus regina Anna<sup>2</sup> parabat cum liberis suis abitionem ad Aenipontem,<sup>3</sup> ut iussum ei erat a rege.

[2.] Nos vero cum regina nostra Maria eramus ultra quam dici potest solliciti, utrum ad Aenipontem, an in Bohemiam iter faceremus. Nam profectio illa Thirolen- 10 sis et Germanica terreat nos plurimum, propter victualium, qua ea gens saepe laborat inopiam. Desiderabamus autem iampridem Bohemicam mansionem, ubi facilius victus nobis parari poterat, tum propter civitates reginae illic existentes, tum facultatum etiam nostrarum tenuitatem. Qua de causa miseramus iampridem nuntium ad regem, ut ex eo intelligere possemus, quid nobis proficiscente regina Anna ad 15

---

20 magna ... nautica] *O mut.* ex per magnam certe intactationem Danubii et incommoditatem nauticam

---

<sup>4</sup> Queen Anne of Bohemia and Hungary, sometimes known as Anna Jagellonica (1503–1547) was Queen of the Romans, Hungary, and Bohemia as the wife of King Ferdinand I, later Holy Roman Emperor. She was the daughter of King Vladislaus II and Queen Anne of Foix-Candale, and the sister of King Louis II.

20 <sup>1</sup> The retreat took place on 16 October. | <sup>2</sup> See Ep. 19. Note 4. | <sup>3</sup> Innsbruck.

Ispruck faciendum esset, haerebamus inter duos scopulos, sic, cum nuntii reditum et regem exspectaremus, venit mox fama de Turcorum discessione, qua intellecta descendimus sine cunctatione ex Patavio<sup>4</sup> Lincium.

[3.] Triduo post advenit rex Ferdinandus, non eo tamen quo exspectabamus itinere, nam ex via diverterat Patavium amore visendae coniugis et liberorum suorum et etiam sororis suae Mariae. Cum ergo advenisset, iussit hic nos consistere et reginam Annam liberis suis ad Isprwck, uti constitutum erat, missis huc exspectare. Venientibus autem de die in diem multis tum ex imperio tum ex aliis locis, et peditum et equitum copiis ac his Hungaris paucis, qui hic erant, regem ad Hungariam ante hanc  
20  
25  
hiemem recuperandam sollicitantibus, rex descendit ad oppidum Chremesium, eo enim omnes quotquot habuerat exercitus sui duces et capitaneos, tam Bohemos quam Germanos feceret convocari in eum finem, ut deliberaretur, quid esset factu commo-  
dus, et quomodo expeditio Hungarica prosequi deberet.

[4.] Intelligo autem iam istic designatos non paucos milites, qui in Hungariam  
30  
cum exercitu progrediuntur, quorum pars iam aliqua progressa est, reliqua subsequetur classe quinquaginta, si verum est quod huc scribitur, navium et tormentis et hominibus bene instructa. Dicuntur arces, quas nuper amiseramus, absque praesidio a Turcis esse relictas. Id verumne sit, an confingatur, pro maiore nobis danda consolatione, incertum habeo, non est absurdum creditu Turcos parum praesidii in eis reli-  
35  
quisse. Nam cum arbitrati fuerint nos omnibus viribus et copiis adnuros, ut eos nostri insequerentur, et arces illas, quae prae foribus sunt prope nostris recuperare conarentur. Itaque cum Turcarum fines longo a nobis sunt intervallo, nec facile illis conservandis intendere tam procul possunt, verisimile est illos noluisse pati aliquid iacturae et detrimenti in amittendis praesidiis, quae ad arcium ipsarum tutelam relin-  
40  
quere debuissent. Si quae tamen veriora audire poterimus, tam his, tam aliis de rebus, faciemus te certiore. Haec interea volumus tibi nota esse.

Ex Lincio 4. Novembris 1529.

---

20,18 cunctatione] *corr.* ex contatione 25 hiemem] *corr.* ex hiemen 33 relictas] *O corr.* ex relictas  
37 Itaque] *O mut.* ex et

---

20,16 haerebamus ... scopulos] Cf. Ovid, *Her.* X,135–136: “adspice mente / haerentem scopulo quem vaga pulsat aqua”, and Verg. *Aen.* IV,445–446: “ipsa haeret scopulis et quantum vertice ad auras / aetherias”. This allusion frequently occurs, see Ep. 68. and Ep. 418.

---

<sup>4</sup> Passau.

Miklós Oláh to Miklós Gerendi  
Linz, 30 December 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 18–19.

*Published:* IPOLYI 1875, 20–21.

*Oláh was upset by Gerendi's letters, whom he advises to accept with a steady heart both the good and the bad fate is holding for him.*

Ad Nicolaum Gerendi episcopum Transsilvanensem.

Non possum tuis non moveri querelis, qui iam alioquoties mecum tum de communibus miseriis, tum de his, quae perpeusus sis, malis expostulaveris. Litterae tuae, quibus mecum egisti, et si mirum in modum me delectarint, scribendi tamen argumentum, quo mecum es usus, non parva me contra turbatione affecerunt. Nam intellexi ex pristina nostra consuetudine non parum esse his malis praesentibus acceptis diminutum, quod quam ob rem factum sit, nescio. Mala enim quaelibet et si durissima sunt ad patiendum, tamen non usque adeo hominem commovere fortem praesertim debent, ut veteris amicitiae obliviscantur. Quae si quando obrepunt homini, patienter sunt ferenda, dum meliora successerint tempora. Scis enim rerum humanarum magnam esse vicissitudinem, nunc bona, nunc mala adesse tempora hominibus, quae qualiacumque ventura sunt, aequo ferenda sunt animo, meminisseque nos oportet, ea lege esse natos, ut et prospera et adversa aequo tolleremus.

Quae si cogitatio animum occupavit tuum, profecto non minimum ex tuis doloribus et anxietatibus remiseras, spem habens superventurum rursus boni aliquid, quod animum nostrum exhilaret et mala praeterita bonis praesentibus leniat. Si sapis igitur, et cupis te longam vivere vitam, depone cordis anxietatem, et animum indue omnibus curis liberum. Quod facile facere poteris, si cogitaris hominis vitam temporariam esse et brevissimam, quam satius est tranquille peragere et cum animi laetitia, quam maximis animi perturbationibus. Haec ad te scribere volui, ut cogitares me tibi etiam male affecto in nullis curis defuturum, modo intelligam, quid me facere velis. Vale.

Lincii 30. Decembris 1529.

Tamás Szalaházy to Miklós Oláh  
[Bratislava], 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 369.

*Published:* IPOLYI 1875, 21.

*He sends his regards to Queen Mary and assures Oláh of his services. According to him, King John I is already lost: the Hungarians hate the Turks so much that for this reason they would never serve Szapolyai.*

Thomas episcopus Agriensis Nicolao Olao secretario reginae Mariae. Carissime Frater, salve!

Feci et faciam, quod hortaris ac petis diligenter, quoties erit opus, ac mea commendatione rebus tuis apud maiestatem regiam prodesse potero. Commenda servitutum meam serenissimae reginae dominae et patronae nostrae.

Ioannes<sup>1</sup> iam pridem fugisset in maximam malam crucem, si nostri aut vellent, aut auderent descendere, post recuperatam Owar<sup>2</sup> nihil prorsus agunt, feriantur, terunt tempus, absumunt regis stipendium. Mirari satis non potero, quoniam haec sit infelicitas. Nostri iam pridem Turcas usque adeo abominantur, ut nihil non aggredierentur in gratiam regis. Serenissima regina nihil rescribit ad meas litteras, quibus illi declaro, qua laborem penuria. Bene vale et me diligas.

1529.

Tamás Szalaházy to Miklós Oláh  
Bratislava, 2 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 369–370.

*Published:* IPOLYI 1875, 22.

*1. Constant troubles are hindering him in writing letters: King John I is attacking Eger and everyone who has gathered from Košice to Eger to defend this castle. 2. The wine has run out, and he is asking that the Queen instruct the appropriate bodies to send good quality wine, and a larger quantity than before. 3. Habardanez has been captured by King John I, while György Báthori and György Sulyok would swear allegiance to King John I, supposedly only as a pretence.*

22 <sup>1</sup> King John I. | <sup>2</sup> Magyaróvár.

Idem Nicolao Olao.

[1.] Noli te rogo in deteriore accipere partem, quod raras ad te litteras dare soleam: faciunt me assiduae curae et occupationes non quidem immemorem officii, sed adeo anxium, ut non semper possim, quod maxime cuperem amicis vel scribendo gratificari. Agria iampridem vehementissime periclitatur. Ioannes, quas potuit vires omnes Hungaricas, Polonicas, infernas et superas in illius loci expugnationem, id est ad fideles regis, qui a Cassovia<sup>1</sup> usque Agriam<sup>2</sup> in illius arcis defensionem conveniunt debellandos. Exercitus regis dici vix potest, quam sit timidus, dicere volebam cautus, omnia circumspicit, omnia etiam, quae fieri non possint, futura existimat. Sic fiet nos etc. Maiestati reginali servitutum meam commendes, rogo. 10

[2.] Tricesimator duo vasa vini dedit tam exigua, ut utrumque quinque, aut sex diebus sit exhaustum, negat se daturum plura, Posonii deputat quibusdam in locis, unde vix iusto vini pretio huc adveherentur. Cura, ut maiestas reginalis mandet, redantur Posonii et bona et non adeo parva.

[3.] Ad maiestatem reginalem nihil est, quod scribere possim aliud, quam quod audio Habardanez<sup>3</sup> in Ioannis captivitate deductum. Georgius de Bathor<sup>4</sup> et episcopus Quinqueelesiensis<sup>5</sup> ad Ioannem miserunt oratores, impetrataque gratia se fideles fore promiserunt, fecte, ut nobis significant. Sed talia figmenta non libenter audio, utinam non deteriora audiamus. Sumus tardi, lenti, timidi. Vale. 15

Posonii secundo Ianuarii 1530.

20

---

23,8 timidus... volebam] *O add. in marg.* 14 adeo parva] *O corr. ex ade perma*

---

23 <sup>1</sup> Košice. | <sup>2</sup> Eger. | <sup>3</sup> János Habardanez, see Ep. 5. | <sup>4</sup> Probably György I Báthori (†1531), he was Master of Stables (*magister agazonum regalium*) from 1505, and Bailiff of Szatmár, Zaránd, Zala, and Somogy counties, for more see C. TÓTH 2009, 21–32. | <sup>5</sup> György II Sulyok (†1538) was Bishop of Pécs between 1526–1535 and 1537–1538.

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy  
Linz, 7 January 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 19–20.

*Published:* IPOLYI 1875, 22–24.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 604–606.

1. *He is trying to help Nádasdy make a decision, as is customary between friends. 2. Furthermore, he doubts the trustworthiness of the messenger called János and asks Nádasdy to describe what message the boy gave him, to find out if he has transmitted what he was supposed to.*

Ad Thomam Nadasdinum.

[1.] Non potui nec a te, nec ab aliis intelligere, quid tu in rebus tuis, de quibus iam dudum ad me scripseras, agendum constitueris. In eo si permanes proposito, quod mihi significas, minus sapere videris, nam quid tibi commodi illud afferre posset, non  
5 satis potui hactenus tecum cogitare, quid vero rursus incommodi, multas tecum perpendi rationes, de quibus alio tempore tecum copiosius sum acturus. Nunc causa requirit ipsa, ut hac de re ad te scribam. Scis te ab ineunte nostra aetate semper fuisse mihi amicissimum, semper nos duxisse et prospera et adversa pro nostra mutua familiaritate communia, et nihil esse inter nos admissum, quod nostram mutuam diremis-  
10 set coniunctionem. His de causis videor esse obligatus, ut si quod in tuis rebus tibi dare sanum possem consilium, id facerem accurate. Sanius autem nullum dare possum, quam quod te ab pristino proposito avertere, et amicorum tuorum exhortationes, bonorum virorum praesertim admitte. Nihil igitur meo iudicio praeclarior et tuae conditioni conducibilis facere poteris, quam si quam ocissime huc advolaris, principis-  
15 que gratiam et tuapte virtute et amicorum tuorum praesidiis tibi reconciliaris. Quae quamvis bono cuique est prompta et obvia, facilius tamen consequi potest illius praesentia, qui eam habere velit, fitque in eos propemodum proclivior, qui illam videntur efflagitare. Nihil autem tibi defuturum esse video, si veneris. Ea es virtute praeditus, hac morum honestate et modestia, accessione etiam tanta amicorum munitus, ut facile omnia sis impetraturus tum a principe, tum ab his, quibuscum agere  
20 habes, ni tute tibi deesse velis.